debate público, a utilização de perfis falsos para influenciar os resultados das eleições 

2018, bem como ilícitos que ofereçam ameaça à proteção dos direitos dos cidadãos 

brasileiros. Conforme consta na declaração de conta do TSE, o ex candidato a 

presidente, Henrique de Campos Meirelles, investiu R$ 2.060.000,00 (dois milhões e 

sessenta mil reais) em campanha com a empresa Deep Marketing LTDA. 

A lei determina que para os disparos em massa de mensagens serem 

legítimos deverão ocorrer com a base de dados fornecida pelo partido, desde que 

cadastrados legalmente. Assim, o referido candidato teria apresentado banco de dados